PORTARIA-PRESIDENTE Nº 210

FUNÇÃO DE CONFIANÇA E/OU CARGO EM COMISSÃO - MODELAGEM DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

DATA DE PUBLICAÇÃO: 05/05/2025

O Diretor-Presidente da Empresa Brasil de Comunicação S.A - EBC, no uso das atribuições previstas no inciso VII do art. 59
do Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária, de 4 de novembro de 2020, atualizada até a Assembleia Geral,
Extraordinária de 23 de abril de 2024.

CONSIDERANDO:

- a Deliberação DIREX nº 46, de 24/04/2025, que aprovou a nova Modelagem da Estrutura Organizacional da EBC; e

- o Processo nº 53400-004338/2025-51.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar do Cargo em Comissão o empregado relacionado no Anexo I, por extinção da respectiva unidade.

Art. 2º - Dispensar da Função de Confiança a empregada relacionada no Anexo II, por extinção da respectiva unidade.

Art. 3º - Designar para exercerem as Funções de Confiança os(as) empregados(as) relacionados(as) no Anexo III, ficando
dispensados(as) das funções que atualmente ocupam, em virtude da alteração da Modelagem da Estrutura Organizacional da EBC.

Art. 4º - Designar para exercerem os Cargos em Comissão os(as) empregados(as) relacionados(as) no Anexo IV, ficando
dispensados(as) dos cargos que atualmente ocupam, em virtude da alteração da Modelagem da Estrutura Organizacional da EBC.

Art. 5º - Os demais cargos em comissão e funções de confiança não listados nesta Portaria permanecem inalterados.

Art. 6º - Esta Portaria-Presidente entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA

Diretor-Presidente

Portaria-Presidente 210 (0069129)         SEI 53400-004338/2025-51 / pg. 1

ANEXO I - EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO - Modelagem da Estrutura Organizacional - DIREX nº 46, de 24/04/2025.

MATRÍCULA EMPREGADO(A)
CARGO EM
COMISSÃO

UNIDADE DIRETORIA PRAÇA

201343 ALAN RIOS ARAÚJO Coordenador III
Coordenação de Pauta em Mídias Digitais/Gerência
de Estratégias Digitais/Superintendência de
Comunicação Digital e Mídias Sociais

PRESI Brasília-DF

Portaria-Presidente 210 (0069129)         SEI 53400-004338/2025-51 / pg. 2

ANEXO II - DISPENSA DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA - Modelagem da Estrutura Organizacional - DIREX nº 46, de 24/04/2025.

MATRÍCULA EMPREGADO(A) CARGO ATIVIDADE
FUNÇÃO DE
CONFIANÇA

UNIDADE DIRETORIA PRAÇA

12304 BEATRIZ PEREZ TEIXEIRA TC
Técnico em
Publicidade

Coordenador
III

Coordenação de Controle
Processual/Gerência de Contratos de
Serviços de
Comunicação/Superintendência de
Serviços de Comunicação

PRESI
Brasília-

DF

Portaria-Presidente 210 (0069129)         SEI 53400-004338/2025-51 / pg. 3

ANEXO III - DISPENSA E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA - Modelagem da Estrutura Organizacional - DIREX nº 46, de 24/04/2025.

MATRÍCULA EMPREGADO(A) CARGO ATIVIDADE
FUNÇÃO DE
CONFIANÇA

UNIDADE DIRETORIA PRAÇA

12489 MARCELA REBELO SOARES JC Jornalista Gerente
Gerência de Conteúdo Digital da Agência
Brasil e da Rádio Nacional/Superintendência
de Comunicação Digital e Mídias Sociais

PRESI Brasília-DF

14001
FABIANA EMILIA PELLES
MARQUES DE SOUZA

ACP

Produção
Executiva de
Rádio, TV e

Mídias Digitais

Coordenador
III

Coordenação de Transmissões ao Vivo
I/Gerência de Conteúdo Digital do Canal
Gov/Superintendência de Comunicação
Digital e Mídias Sociais

PRESI Brasília-DF

12218 GRAZIELE LEITAO BEZERRA JC Jornalista
Coordenador

III

Coordenação de Serviços de Pautas/Gerência
de Redação/Gerência Executiva de Serviços
de Jornalismo/Superintendência de Serviços
de Comunicação

PRESI Brasília-DF

12338
MAYSON RICARDO BATISTA
FIGUEIREDO

TC
Técnico em

Contabilidade
Coordenador

III

Coordenação de Contratos de Serviços de
Comunicação/Gerência de Serviços de
Produção de Conteúdo/Gerência Executiva de
Serviços de Produção/Superintendência de
Serviços de Comunicação

PRESI Brasília-DF

13294 DAVID DE MORAIS LOPES TCP
Manutenção e
Suporte de TV

Gerente-
Executivo

Gerência Executiva de Integração de
Conteúdos e Rede

DIGER Brasília-DF

13698
GRACIELLY BITTENCOURT
MACHADO

JCP Jornalismo Gerente
Gerência da Rede Nacional de Comunicação
Pública - TV/Gerência Executiva de Integração
de Conteúdos e Rede

DIGER Brasília-DF

12237
LUCIANA MORENO COUTO
DE MELO

AC Publicitário Gerente
Gerência da Rede Nacional de Comunicação
Pública - Rádios/Gerência Executiva de
Integração de Conteúdos e Rede

DIGER Brasília-DF

13707 MANOEL BORGES FREIRE ACP

Produção
Executiva de
Rádio, TV e

Mídias Digitais

Gerente
Interino

Gerência de Projetos e Conteúdos
Regionais/Gerência Executiva de Integração
de Conteúdos e Rede

DIGER Brasília-DF

Portaria-Presidente 210 (0069129)         SEI 53400-004338/2025-51 / pg. 4

ANEXO IV - DISPENSA E DESIGNAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO - Modelagem da Estrutura Organizacional - DIREX nº 46, de 24/04/2025.

MATRÍCULA EMPREGADO(A)
CARGO EM
COMISSÃO

UNIDADE DIRETORIA PRAÇA

201275
IZABELA DOS SANTOS DE PAIVA
BORELI

Coordenador III

Coordenação de Curadoria e Conteúdo - DF/Gerência
de Conteúdo Digital da Agência Brasil e da Rádio
Nacional/Superintendência de Comunicação Digital e
Mídias Sociais

PRESI Brasília-DF

201180 CLARICE RAMOS CARDOSO Gerente
Gerência de Conteúdo Digital do Canal
Gov/Superintendência de Comunicação Digital e
Mídias Sociais

PRESI Brasília-DF

201277
CAIO EDUARDO DE PAULA
ARAUJO

Coordenador III

Coordenação de Curadoria e Conteúdo de
Serviços/Gerência de Conteúdo Digital do Canal
Gov/Superintendência de Comunicação Digital e
Mídias Sociais

PRESI Brasília-DF

201355 VANESSA NEIVA DE OLIVEIRA Coordenador I

Coordenação de Reportagens Digitais de
Serviços/Gerência de Conteúdo Digital do Canal
Gov/Superintendência de Comunicação Digital e
Mídias Sociais

PRESI Brasília-DF

201181
MAITÊ CURIÓ MATTOS DA
SILVEIRA

Coordenador III
Coordenação de Transmissões ao Vivo II/Gerência de
Conteúdo Digital do Canal Gov/Superintendência de
Comunicação Digital e Mídias Sociais

PRESI Brasília-DF

201240 KAREN JULIANA MARCHETTI Gerente
Gerência de Conteúdo Digital da EBC
/Superintendência de Comunicação Digital e Mídias
Sociais

PRESI São Paulo-SP

201344
NICOLAS SEBASTIAN OLIVEIRA
VELAZQUEZ

Coordenador II
Coordenação de Novas Plataformas/Gerência de
Conteúdo Digital da EBC /Superintendência de
Comunicação Digital e Mídias Sociais

PRESI São Paulo-SP

201372
GABRIEL CORDEIRO ESTRELA DE
ANDRADE PINTO

Coordenador III
Coordenação de Pauta em Mídias Digitais/Gerência de
Conteúdo Digital da EBC /Superintendência de
Comunicação Digital e Mídias Sociais

PRESI Brasília-DF

201239
GUILHERME BRANDÃO
MOREIRA

Gerente
Gerência de Conteúdo Digital da TV Brasil e da Rádio
MEC/Superintendência de Comunicação Digital e
Mídias Sociais

PRESI
Rio de

Janeiro-RJ

201315 GUILHERME SOUZA DA SILVA Coordenador III

Coordenação de Curadoria e Conteúdo - RJ/Gerência
de Conteúdo Digital da TV Brasil e da Rádio
MEC/Superintendência de Comunicação Digital e
Mídias Sociais

PRESI
Rio de

Janeiro-RJ

201368
JOÃO RAMALHO MARTINS
GUIMARÃES

Coordenador II

Coordenação de Conteúdo Multiplataforma e Mídias
Sociais da Rádio MEC/Gerência de Conteúdo Digital da
TV Brasil e da Rádio MEC/Superintendência de
Comunicação Digital e Mídias Sociais

PRESI
Rio de

Janeiro-RJ

201160 MURILO SANTOS BORGES Gerente
Gerência de Projetos Especiais/Superintendência de
Comunicação Digital e Mídias Sociais

PRESI Brasília-DF

201131
DANIEL HIROSHI KRIEGER
TENGAN

Coordenador III

Coordenação de Serviços de Captação de
Imagem/Gerência de Serviços de Produção de
Conteúdo/Gerência Executiva de Serviços de
Produção/Superintendência de Serviços de
Comunicação

PRESI Brasília-DF

201360 MARIA EDUARDA MERINI Coordenador II

Coordenação de Planejamento e Análise de
Programação/Gerência de Programação/Gerência
Executiva de Serviços de Produção/Superintendência
de Serviços de Comunicação

PRESI Brasília-DF

201342 YURI DARLON GOIS DE ALMEIDA Coordenador III

Coordenação de Serviços de Produção de
Conteúdo/Gerência de Programação/Gerência
Executiva de Serviços de Produção/Superintendência
de Serviços de Comunicação

PRESI Brasília-DF

Portaria-Presidente 210 (0069129)         SEI 53400-004338/2025-51 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por Jeansley Charlles De Lima, Diretor(a)-Presidente, em 05/05/2025, às 18:00, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0069129 e o código CRC D8E429AF.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF - CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-004338/2025-51 SEI nº 0069129

Portaria-Presidente 210 (0069129)         SEI 53400-004338/2025-51 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria-Presidente 210 (0069129)